
quarta-feira, 08 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo  2

cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS LICENCIATURA. 
PLENA, matrícula nº 312487/3 do (a) LABORATORIO CENTRAL, 
para (o) a 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
REMOVER, a contar de 11.03.2009, o (a) servidor (a) ISABEL 
IVONE SEABRA DANIN, cargo de ENFERMEIRO, matrícula 
78670/1, do (a) 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) 
DIVISAO DE VIGILANCIA A SAUDE.
REMOVER, a contar de 12.03.2009, o (a) servidor (a) LEE 
PETERSON DA SILVA ALMEIDA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 54194585/1, do (a) HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ, para (o) a DEPARTAMENTOS DE RECURSOS 
HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 30.03.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 0028/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são legais e, Considerando o Decreto 
n° 10945, de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o 
cumprimento do estagio do servidor publico civil;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor MESSIAS SALOMAO DE LIMA OLIVEIRA, 
matricula n° 54192870/1, cargo de Agente de Portaria, 
considerando-o apto para exercer o cargo, com conceito 
EXCELENTE, conforme processo n° 0028/2008

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
PARTES: SESPA/ TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRITO
CARGO: CONSULTOR JURIDICO
ADMISSAO: 01.04.2009
VIGENCIA: 01.04.2009 a 30.09.2009
LOTAÇAO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PARTES: SESPA/ MARIA DO SOCORRO ARAGAO XAVIER
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSAO: 01.04.2009
VIGENCIA: 01.04.2009 a 30.09.2009
LOTAÇAO: 12° CRS–CONCEIÇAO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ GLAUBENE SEVERINO DO PRADO OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSAO: 01.04.2009
VIGENCIA: 01.04.2009 a 30.09.2009
LOTAÇAO: 12° CRS–CONCEIÇAO DO ARAGUAIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 07.04.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
 ELETRÔNICO Nº 065/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(VEÍCULO TIPO CAMINHÃO LEVE – 3/4) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO DCE ATRAVÉS DA UBV/FORÇA DE 
TRABALHO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  VILLI FARM MERCANTIL LTDA - EPP, foi a vencedora do 
item de Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 122.999,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/SESPA/2009: R$- 
122.999,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS).
Belém (Pa), 07/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 01/1ºCRS/SESPA/2008
Data da Publicação: 07/04/2009
DOE nº: 31394
Onde se lê: “DATA DE ASSINATURA: 31/03/2009”
Leia-se: “DATA DE ASSINATURA: 02/04/2009”
E
Onde se lê: “VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/03/2009 à 
31/03/2010”
Leia-se: “VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/04/2009 à 
02/04/2010”
Ivete Gadelha Vaz
Diretora /1º CRS/SESPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 02/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 01/2009
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A GERSON P. MARQUES
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS BUTANO (GLP) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 1ºCRS, DAS URES, ABRIGO 

JOÃO PAULO II, UNIDADE DE ENDEMIAS, DOS CAPS, UAAT, UBS 
PEDREIRA E CCDQ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VALOR ESTIMADO: R$ 112.877,00 (CENTO E DOZE MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS), ANUAL.
VIGÊNCIA: 06/04/2009 à 06/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610C, ELEMENTO: 
339030.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVETE GADELHA VAZ
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA SENADOR MANOEL 
BARATA, Nº1298, BAIRRO: REDUTO – CEP: 66.053-320 – BELÉM – PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 08/04/2009

ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155/3º CRS DE 06/04/2009

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31394 DE 07/04/2009
ONDE SE LÊ:
Período: 15/04/2009
Destino: Magalhães Barata
LEIA-SE:
Período: 14/04/2009
Destino: Belém

DIÁRIAS
PORTARIA N° 156/3ªCRS DE 07/04/2009

Nome: Jakie Relma de Lima Moraes
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 690.568.622-00
Matrícula: 54194071-1
Período: 13 a 17/04/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso de “Atualização de LTA para 
revisores e supervisores de Laboratório das 13 Regionais do 
Estado”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 157/3ªCRS DE 07/04/2009
Nome: Nazaré Machado da Silva
Cargo: Técnico de Laboratório
CPF: 096.595.872-87
Matrícula: 009159601-4
Período: 13 a 17/04/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Curso de “Atualização de LTA para 
revisores e supervisores de Laboratório das 13 Regionais do 
Estado”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 111 DE 13 DE MARÇO DE 2009

NOME: JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: Nº 57206613-1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIARIAS: 1/2 (MEIA)
PERIODO: 16/03/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE UMA 
REUNIÃO NO DRH/SESPA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 116 DE 01 DE ABRIL DE 2009

NOME: JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA
MATRICULA: Nº 57206613-1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIARIAS: 1/2 (MEIA)
PERIODO: 02/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

DESTINO: BELEM
OBJETIVO: TRANSPORTAR BOMBAS DE BORRIFAÇÃO VETORIAL 
(UBV) EM ANANINDEUA E LEVAR RECIBOS FISCAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE COMBUSTÍVEL DA FROTA DO 5º 
CRS
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 119 DE 06 DE ABRIL DE 2009

NOME: LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA
MATRICULA: Nº 0504930
CARGO: MOTORISTA OFICIAL
Nº DE DIARIAS: 4 1/2 (QUATRO E MEIA)
PERIODO: 13 A 17/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: PARAGOMINAS
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA NO 
MUNICIPIO DE PARAGOMINAS
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 122 DE 07 DE ABRIL DE 2009

NOME: ANGÉLICA MARIA FONSECA SAITA
MATRICULA: Nº 720976-1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 13/06/1998 A 13/06/2001
PERIODO: 03/04/2009 A 02/06/2009

RESUMO DE PORTARIAS/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE 

Nº 0148 DE 26 DE MARÇO DE 2009
NOME: MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 5167191-017
PERÍODO: 13 A 16/04/2009
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ÓBIDOS
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SOBRE O FUNCIONAMENTO 
DO PROGRAMA DE TFD, TRAMITAÇÃO DOS PROCESSOS 
DE SOLICITAÇÕ DE PAGAMENTO DE AJUDA DE CUSTO, 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA E PREENCHIMENTO CORRETO 
DOS FORMULÁRIOS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE
 Nº 0149 DE 26 DE MARÇO DE 2009

NOME: SILVANIA MARIA AMARAL DE CASTRO
CARGO: ASSISTENTE DE DIREÇÃO
MATRICULA: 57188778/1
PERÍODO: 13 A 16/04/2009
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ÓBIDOS
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SOBRE O FUNCIONAMENTO 
DO PROGRAMA DE TFD, TRAMITAÇÃO DOS PROCESSOS 
DE SOLICITAÇÕ DE PAGAMENTO DE AJUDA DE CUSTO, 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA E PREENCHIMENTO CORRETO 
DOS FORMULÁRIOS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE
 Nº 0147 DE 31 DE MARÇO DE 2009

NOME: PEDRO IRINEU CARVALHO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRICULA: 5177413/2
PERÍODO: 02 A 04/04/2009
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: COMPOR  A EQUIPE QUE REALIZARÁ O TRANSLADO 
DE UM CORPO DO PACIENTE DE TFD PARA O MUNICIPIO DE 
ITAITUBA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE 
Nº 0146 DE 31 DE MARÇO DE 2009

NOME: PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0111562-015


